(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.06.2021, 8/36785)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
27 мая 2021 г. № 63

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 20 декабря
2008 г. № 224

На основании части третьей статьи 17 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 20 декабря 2008 г. № 224 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения
врачебных консультаций (консилиумов) и признании утратившим силу постановления
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 июня 2002 г. № 34» следующие
изменения:

название изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Инструкции о порядке проведения врачебных консультаций

(консилиумов)»;
преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«На основании части третьей статьи 17 Закона Республики Беларусь от 18 июня

1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения врачебных консультаций
(консилиумов) (прилагается).»;

в Инструкции о порядке проведения врачебных консультаций (консилиумов),
утвержденной этим постановлением:

из пункта 1, абзацев десятого и тринадцатого пункта 8, абзаца третьего пункта 11,
пункта 26 слова «Республики Беларусь» исключить;

абзац второй части второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«главного управления по здравоохранению областного исполнительного комитета

(далее – облисполком) или Комитета по здравоохранению Минского городского
исполнительного комитета (далее – Мингорисполком)»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Показания к проведению врачебной консультации врачами-специалистами

организации, в которой находится пациент, устанавливает лечащий врач, при
необходимости – совместно с заведующим отделением организации, в клинической
организации – совместно с сотрудником профильной кафедры учреждения образования,
осуществляющего подготовку, повышение квалификации и (или) переподготовку
специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием.

При необходимости проведения врачебной консультации в экстренном порядке
в государственные праздники и праздничные дни, установленные и объявленные
Президентом Республики Беларусь нерабочими, в выходные дни или после рабочего дня
ответственный дежурный врач-специалист организации уведомляет об этом по телефону
руководителя (его заместителя по медицинской части), врачей-специалистов, участвующих
в проведении врачебной консультации, или в установленном порядке подает заявку
в государственное учреждение «Республиканский центр организации медицинского
реагирования» либо организацию здравоохранения, определенную в качестве областного
(Минского городского) центра экстренной медицинской помощи» (далее –
территориальный (областной, Минский городской) центр экстренной медицинской
помощи).»;

пункт 6 дополнить словами «, в клинической организации – с участием сотрудника
профильной кафедры учреждения образования, осуществляющего подготовку, повышение
квалификации и (или) переподготовку специалистов с высшим медицинским,
фармацевтическим образованием»;

пункт 9 дополнить словами «или лечащего врача, в клинической организации –
при участии сотрудника профильной кафедры учреждения образования, осуществляющего
подготовку, повышение квалификации и (или) переподготовку специалистов с высшим
медицинским, фармацевтическим образованием»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Допускается проведение врачебной консультации (консилиума) с применением

телемедицинских технологий путем дистанционного взаимодействия медицинских
работников между собой, с пациентами или лицами, указанными в части второй статьи 18
Закона Республики Беларусь «О здравоохранении».»;

в пункте 12:
из части первой слова «Республики Беларусь» исключить;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«При этом врачебная консультация (консилиум) с участием специалистов

организаций, подчиненных Министерству здравоохранения, проводится только после
врачебной консультации (консилиума) с участием специалистов, подчиненных главным
управлениям по здравоохранению облисполкомов, Комитету по здравоохранению
Мингорисполкома, и специалистов учреждений образования, осуществляющих
подготовку, повышение квалификации и (или) переподготовку специалистов с высшим
медицинским, фармацевтическим образованием, осуществляющих врачебные
консультации (консилиумы) в организациях здравоохранения данной административно-
территориальной единицы или закрепленных для оказания такой помощи за организациями
здравоохранения других административно-территориальных единиц.»;

абзацы второй и третий пункта 14 изложить в следующей редакции:
«государственное учреждение «Республиканский центр организации медицинского

реагирования» (для государственных организаций, подчиненных Министерству
здравоохранения);

территориальный (областной, Минский городской) центр экстренной медицинской
помощи (для других организаций).»;

абзацы второй и третий пункта 19 изложить в следующей редакции:
«государственное учреждение «Республиканский центр организации медицинского

реагирования» (для государственных организаций, подчиненных Министерству
здравоохранения);

территориальный (областной, Минский городской) центр экстренной медицинской
помощи (для других организаций).»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Территориальный (областной, Минский городской) центр экстренной

медицинской помощи в течение 2 часов после получения информации, указанной
в пункте 19 настоящей Инструкции, передает ее в государственное учреждение
«Республиканский центр организации медицинского реагирования».

Государственное учреждение «Республиканский центр организации медицинского
реагирования» в течение суток передает информацию о случаях несвоевременного выезда
(прибытия) специалистов организаций для проведения врачебной консультации
(консилиума) в Министерство здравоохранения.»;

абзац третий части первой пункта 22 после слова «должности» дополнить словом
«служащего».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 23 июля 2021 г.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Государственный пограничный
комитет Республики Беларусь

Комитет государственной
безопасности Республики Беларусь

Национальная
академия наук Беларуси

Управление делами
Президента Республики Беларусь